

辽宁省2020年上半年财政预算执行情况表

2020年7月

目 录

1. 2020年上半年全省财政收入执行情况表·····	1
2. 2020年上半年全省财政支出执行情况表·····	3
3. 2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政收入执行情况表···	5
4. 2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政支出执行情况表···	7
5. 2020年上半年省本级财政收入执行情况表·····	9
6. 2020年上半年省本级财政支出执行情况表·····	11
7. 全省及省本级部分收支科目说明·····	13

2020年上半年全省财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算收入合计	13031867	14381528	-1349661	-9.4
(一) 各项税收小计	9253567	10525221	-1271654	-12.1
增值税	3640952	4429103	-788151	-17.8 *
企业所得税	1795040	1958210	-163170	-8.3 *
个人所得税	328858	363358	-34500	-9.5 *
资源税	190794	217112	-26318	-12.1 *
城市维护建设税	586770	681971	-95201	-14.0 *
房产税	452208	451635	573	0.1
印花税	178071	186414	-8343	-4.5 *
城镇土地使用税	638527	680604	-42077	-6.2 *
土地增值税	444967	439781	5186	1.2
车船税	225680	202443	23237	11.5
耕地占用税	79189	95601	-16412	-17.2 *
契税	657109	779977	-122868	-15.8 *
烟叶税	3588	1538	2050	133.3 *
环境保护税	28661	31948	-3287	-10.3 *
其他税收收入	3153	5526	-2373	-42.9
(二) 非税收入小计	3778300	3856307	-78007	-2.0
专项收入	561314	681589	-120275	-17.6 *
行政事业性收费收入	489977	645508	-155531	-24.1 *
罚没收入	756176	1104606	-348430	-31.5 *
国有资本经营收入	171117	79518	91599	115.2 *
国有资源(资产)有偿使用收入	1428512	927245	501267	54.1 *
捐赠收入	70014	37073	32941	88.9 *
政府住房基金收入	209259	243434	-34175	-14.0 *
其他收入	91931	137334	-45403	-33.1
二、政府性基金预算收入合计	4822768	5695440	-872672	-15.3
其中：国有土地收益基金收入	100337	137568	-37231	-27.1 *
农业土地开发资金收入	10165	17214	-7049	-40.9 *
国有土地使用权出让收入	4375688	5047955	-672267	-13.3 *

2020年上半年全省财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期		
			增减额	增减%	
彩票公益金收入	52200	109134	-56934	-52.2	*
城市基础设施配套费收入	206873	267588	-60715	-22.7	*
国家重大水利工程建设基金收入	9991	13491	-3500	-25.9	*
三、国有资本经营预算收入合计	263660	1006798	-743138	-73.8	
利润收入	2410	71513	-69103	-96.6	*
股利、股息收入	492	1197	-705	-58.9	
产权转让收入	147175	883688	-736513	-83.3	*
其他国有资本经营预算收入	113583	50200	63383	126.3	*
四、社会保险基金收入合计	18882031	18693661	188370	1.0	
企业职工基本养老保险基金收入	12618498	11956018	662480	5.5	
机关事业单位基本养老保险基金收入	2423725	2262327	161398	7.1	
失业保险基金收入	166336	210649	-44313	-21.0	*
职工基本医疗保险基金收入(含生育保险)	2351194	2647298	-296104	-11.2	
工伤保险基金收入	118316	202390	-84074	-41.5	*
城乡居民基本医疗保险基金收入	894206	1017580	-123374	-12.1	
城乡居民基本养老保险基金收入	309756	397993	-88237	-22.2	*

注：加注*号的请参见《全省及省本级部分收支科目说明》。

2020年上半年全省财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算支出合计	25940683	26474577	-533894	-2.0
一般公共预算支出	1956618	1952862	3756	0.2
国防支出	14860	10189	4671	45.8
公共安全支出	1480465	1612544	-132079	-8.2 *
教育支出	2894830	3022132	-127302	-4.2 *
科学技术支出	243427	182757	60670	33.2 *
文化旅游体育与传媒支出	290578	309685	-19107	-6.2 *
社会保障和就业支出	9451791	9365175	86616	0.9
卫生健康支出	1581933	1568181	13752	0.9
节能环保支出	299361	342167	-42806	-12.5 *
城乡社区支出	2372723	2568331	-195608	-7.6 *
农林水支出	1337236	1390297	-53061	-3.8 *
交通运输支出	618538	655546	-37008	-5.6 *
资源勘探信息等支出	659257	719788	-60531	-8.4 *
商业服务业等支出	102336	77588	24748	31.9 *
金融支出	90843	109044	-18201	-16.7 *
援助其他地区支出	139707	115166	24541	21.3
自然资源海洋气象等支出	256654	177612	79042	44.5 *
住房保障支出	695256	720483	-25227	-3.5 *
粮油物资储备支出	148168	162511	-14343	-8.8 *
灾害防治及应急管理支出	86762	81831	4931	6.0
其他支出	235191	190438	44753	23.5
债务付息支出	980323	1133686	-153363	-13.5
债务发行费用支出	3826	6564	-2738	-41.7
二、政府性基金预算支出合计	4862721	3890406	972315	25.0
其中：社会保障和就业支出	28296	27665	631	2.3
城乡社区支出	3867127	3442579	424548	12.3
农林水支出	7571	15545	-7974	-51.3 *
交通运输支出	103965	47845	56120	117.3 *
三、国有资本经营预算支出合计	95336	143704	-48368	-33.7
其中：解决历史遗留问题及改革成本支出	23463	153962	-130499	-84.8 *

2020年上半年全省财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期		
			增减额	增减%	
国有企业资本金注入	33962	75200	-41238	-54.8	*
其他国有资本经营预算支出	34508	-85458	119966	-140.4	*
四、社会保险基金支出合计	18984328	16903531	2080797	12.3	
企业职工基本养老保险基金支出	12971193	11063381	1907812	17.2	*
机关事业单位基本养老保险基金支出	2460152	2044771	415381	20.3	*
失业保险基金支出	386739	136779	249960	182.7	*
职工基本医疗保险基金支出(含生育保险)	2089495	2402509	-313014	-13.0	*
工伤保险基金支出	148285	162157	-13872	-8.6	*
城乡居民基本医疗保险基金支出	556296	742064	-185768	-25.0	*
城乡居民基本养老保险基金支出	372168	351870	20298	5.8	

注：加注*号的请参见《全省及省本级部分收支科目说明》。

2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算收入合计	411682	505633	-93951	-18.6
（一）各项税收小计	100260	123294	-23034	-18.7
增值税	-9941	23923	-33864	-141.6
企业所得税	70929	71303	-374	-0.5
个人所得税	3115	1088	2027	186.3
资源税	1		1	
城市维护建设税	3024	3776	-752	-19.9
房产税	2697	2840	-143	-5.0
印花税	1242	1098	144	13.1
城镇土地使用税	10816	7598	3218	42.4
土地增值税	5339	1337	4002	299.3
车船税	255	145	110	75.9
耕地占用税		2832	-2832	-100.0
契税	7847	1931	5916	306.4
环境保护税	4859	5424	-565	-10.4
其他税收收入	77	-1	78	7800.0
（二）非税收入小计	311422	382339	-70917	-18.5
专项收入	53294	68692	-15398	-22.4
行政事业性收费收入	83798	96414	-12616	-13.1
罚没收入	20376	22695	-2319	-10.2
国有资源（资产）有偿使用收入	108553	146075	-37522	-25.7
捐赠收入	31		31	
政府住房基金收入	6316	3432	2884	84.0
其他收入	39054	45031	-5977	-13.3
二、政府性基金预算收入合计	134202	126681	7521	5.9
国家电影事业发展专项资金收入	490	3051	-2561	-83.9
国有土地使用权出让收入	80509	42924	37585	87.6
农业土地开发资金收入	669	2199	-1530	-69.6
大中型水库库区基金收入	228	35	193	551.4
彩票公益金收入	28417	50482	-22065	-43.7

2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用	7121	12575	-5454	-43.4
城市基础设施配套费收入	2532	1924	608	31.6
小型水库移民扶助基金收入	4245		4245	
国家重大水利工程建设基金收入	9991	13491	-3500	-25.9
三、国有资本经营预算收入合计	11	69414	-69403	-100.0
利润收入	11	69414	-69403	-100.0
四、社会保险基金收入合计	2358071	2629771	-271700	-10.3
企业职工基本养老保险基金收入	1888512	2100205	-211693	-10.1
社会保险费收入	879397	1181438	-302041	-25.6
财政补贴收入	994738	901704	93034	10.3
其他收入	14377	17063	-2686	-15.7
机关事业单位基本养老保险基金收入	419025	485371	-66346	-13.7
社会保险费收入	220944	182747	38197	20.9
财政补贴收入	192406	301300	-108894	-36.1
其他收入	5675	1324	4351	328.6
失业保险基金收入	7477	3568	3909	109.6
社会保险费收入	2654	3319	-665	-20.0
其他收入	4823	249	4574	1836.9
职工基本医疗保险基金收入	41638	38478	3160	8.2
社会保险费收入	40889	37889	3000	7.9
其他收入	749	589	160	27.2
工伤保险基金收入	1419	2149	-730	-34.0
社会保险费收入	1316	2033	-717	-35.3
其他收入	103	116	-13	-11.2

2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算支出合计	3484213	3480623	3590	0.1
一般公共预算支出	95523	110821	-15298	-13.8
国防支出	9562	19	9543	50226.3
公共安全支出	324052	371111	-47059	-12.7
教育支出	491182	483613	7569	1.6
科学技术支出	48151	52377	-4226	-8.1
文化旅游体育与传媒支出	72314	84632	-12318	-14.6
社会保障和就业支出	1461902	1427565	34337	2.4
卫生健康支出	105974	108230	-2256	-2.1
节能环保支出	4373	7340	-2967	-40.4
城乡社区支出	5853	22641	-16788	-74.1
农林水支出	86232	84174	2058	2.4
交通运输支出	96544	112345	-15801	-14.1
资源勘探信息等支出	77667	72844	4823	6.6
商业服务业等支出	7675	2174	5501	253.0
金融支出	85580	99171	-13591	-13.7
援助其他地区支出	116414	96249	20165	21.0
自然资源海洋气象等支出	92316	44027	48289	109.7
住房保障支出	92121	88335	3786	4.3
粮油物资储备支出	138364	138272	92	0.1
灾害防治及应急管理支出	3379	3820	-441	-11.5
其他支出	37052	47491	-10439	-22.0
债务付息支出	31891	23204	8687	37.4
债务发行费用支出	92	168	-76	-45.2
二、政府性基金预算支出合计	316210	139150	177060	127.2
其中：文化旅游体育与传媒支出		304	-304	-100.0
城乡社区支出	92189	73127	19062	26.1
农林水支出	5846	13151	-7305	-55.5
交通运输支出	85222	31328	53894	172.0
其他支出	120983	20075	100908	502.7

2020年上半年省本级（含沈抚示范区）财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
债务付息支出	11935	1146	10789	941.4
债务发行费用支出		19	-19	-100.0
三、国有资本经营预算支出合计		-139110	139110	-100.0
解决历史遗留问题及改革成本支出		890	-890	-100.0
其他国有资本经营预算支出		-140000	140000	-100.0
四、社会保险基金支出合计	2445366	2217544	227822	10.3
企业职工基本养老保险基金支出	2054668	1922117	132551	6.9
社会保险待遇支出	2005979	1863786	142193	7.6
其他支出	48689	58331	-9642	-16.5
机关事业单位基本养老保险基金支出	360659	266283	94376	35.4
社会保险待遇支出	359747	266112	93635	35.2
其他支出	912	171	741	433.3
失业保险基金支出	2206	1375	831	60.4
社会保险待遇支出	1439	1101	338	30.7
其他支出	767	274	493	179.9
职工基本医疗保险基金支出	26702	26920	-218	-0.8
社会保险待遇支出	26702	26920	-218	-0.8
工伤保险基金支出	1131	849	282	33.2
工伤保险待遇	1131	849	282	33.2

2020年上半年省本级财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算收入合计	338541	446656	-108115	-24.2
(一) 各项税收小计	33777	70929	-37152	-52.4
其中：增值税	-27560		-27560	*
企业所得税	56535	65557	-9022	-13.8
环境保护税	4802	5372	-570	-10.6
(二) 非税收入小计	304764	375727	-70963	-18.9
专项收入	51061	65935	-14874	-22.6
行政事业性收费收入	83627	96414	-12787	-13.3
罚没收入	20358	22695	-2337	-10.3
国有资源（资产）有偿使用收入	104348	142220	-37872	-26.6
政府住房基金收入	6316	3432	2884	84.0
其他收入	39054	45031	-5977	-13.3
二、政府性基金预算收入合计	51161	81865	-30704	-37.5
其中：国家电影事业发展专项资金收入	490	3051	-2561	-83.9
国有土地使用权出让收入		32	-32	-100.0
农业土地开发资金收入	669	2199	-1530	-69.6
大中型水库库区基金收入	228	35	193	551.4
彩票公益金收入	28417	50482	-22065	-43.7
彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用	7121	12575	-5454	-43.4
小型水库移民扶助基金收入	4245		4245	
国家重大水利工程建设基金收入	9991	13491	-3500	-25.9
三、国有资本经营预算收入合计	11	69414	-69403	-100.0
利润收入	11	69414	-69403	-100.0
四、社会保险基金收入合计	2358071	2629771	-271700	-10.3
企业职工基本养老保险基金收入	1888512	2100205	-211693	-10.1
企业职工基本养老保险基金收入	879397	1181438	-302041	-25.6
财政补贴收入	994738	901704	93034	10.3
其他收入	14377	17063	-2686	-15.7
机关事业单位基本养老保险基金收入	419025	485371	-66346	-13.7

2020年上半年省本级财政收入执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
社会保险费收入	220944	182747	38197	20.9
财政补贴收入	192406	301300	-108894	-36.1
其他收入	5675	1324	4351	328.6
失业保险基金收入	7477	3568	3909	109.6 *
社会保险费收入	2654	3319	-665	-20.0
其他收入	4823	249	4574	1836.9
职工基本医疗保险基金收入	41638	38478	3160	8.2
社会保险费收入	40889	37889	3000	7.9
其他收入	749	589	160	27.2
工伤保险基金收入	1419	2149	-730	-34.0 *
社会保险费收入	1316	2033	-717	-35.3
其他收入	103	116	-13	-11.2

注：加注*号的请参见《全省及省本级部分收支科目说明》。

2020年上半年省本级财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
一、一般公共预算支出合计	3351693	3415677	-63984	-1.9
一般公共预算支出	81710	100941	-19231	-19.1 *
国防支出	9554	17	9537	56100.0
公共安全支出	323093	370667	-47574	-12.8 *
教育支出	487371	477216	10155	2.1
科学技术支出	48144	52376	-4232	-8.1 *
文化旅游体育与传媒支出	71992	84630	-12638	-14.9 *
社会保障和就业支出	1458687	1425370	33317	2.3
卫生健康支出	103696	107142	-3446	-3.2 *
节能环保支出	4262	7293	-3031	-41.6 *
城乡社区支出	3903	2379	1524	64.1 *
农林水支出	85246	83564	1682	2.0
交通运输支出	95482	111342	-15860	-14.2 *
资源勘探信息等支出	68049	66025	2024	3.1
商业服务业等支出	502	588	-86	-14.6
金融支出	43499	90650	-47151	-52.0 *
援助其他地区支出	116391	96229	20162	21.0
自然资源海洋气象等支出	52741	43860	8881	20.2
住房保障支出	90072	85730	4342	5.1
粮油物资储备支出	138364	138272	92	0.1
灾害防治及应急管理支出	3136	3759	-623	-16.6
其他支出	37052	47491	-10439	-22.0
债务付息支出	28655	19968	8687	43.5 *
债务发行费用支出	92	168	-76	-45.2
二、政府性基金预算支出合计	213436	66023	147413	223.3
其中：文化旅游体育与传媒支出		304	-304	-100.0
农林水支出	5846	13151	-7305	-55.5 *
交通运输支出	85222	31328	53894	172.0 *
其他支出	120955	20075	100880	502.5 *
债务付息支出	1378	1146	232	20.2 *

2020年上半年省本级财政支出执行情况表

单位：万元

预算科目	本期 累计数	上年同期 累计数	本期累计比上年同期	
			增减额	增减%
债务发行费用支出		19	-19	-100.0
三、国有资本经营预算支出合计		-139110	139110	-100.0 *
解决历史遗留问题及改革成本支出		890	-890	-100.0
其他国有资本经营预算支出		-140000	140000	100.0
四、社会保险基金支出合计	2445366	2217544	227822	10.3
企业职工基本养老保险基金支出	2054668	1922117	132551	6.9
社会保险待遇支出	2005979	1863786	142193	7.6
其他支出	48689	58331	-9642	-16.5
机关事业单位基本养老保险基金支出	360659	266283	94376	35.4
社会保险待遇支出	359747	266112	93635	35.2
其他支出	912	171	741	433.3
失业保险基金支出	2206	1375	831	60.4
社会保险待遇支出	1439	1101	338	30.7
其他支出	767	274	493	179.9
职工基本医疗保险基金支出	26702	26920	-218	-0.8
社会保险待遇支出	26702	26920	-218	-0.8
工伤保险基金支出	1131	849	282	33.2
工伤保险待遇	1131	849	282	33.2

注：加注*号的请参见《全省及省本级部分收支科目说明》。

全省及省本级部分收支科目说明

一、2020年上半年全省财政收入执行情况表

(一) 一般公共预算收入

1. 增值税下降 17.8%，主要是疫情影响部分企业产值下滑，以及落实深化增值税改革政策翘尾等因素影响。
2. 企业所得税下降 8.3%，主要是疫情影响企业利润下降等因素影响。
3. 个人所得税下降 9.5%，主要是疫情影响居民收入和个体工商户生产经营所得，以及个人所得税汇算清缴政策调整等因素影响。
4. 资源税下降 12.1%，主要是原油、菱镁矿、非金属矿价格下滑等因素影响。
5. 城市维护建设税下降 14%，主要是作为其计税依据的增值税、消费税收入同比下降等因素影响。
6. 印花税下降 4.5%，主要是上年同期鞍钢股份一次性因素入库垫高基数等因素影响。
7. 城镇土地使用税下降 6.2%，主要是为应对疫情支持企业复工复产，出台中小企业减半征收优惠政策，以及部分地区上年同期清缴欠税垫高基数等因素影响。
8. 耕地占用税下降 17.2%，主要是部分地区上年同期清查欠税入库垫高基数等因素影响。
9. 契税下降 15.8%，主要是疫情期间土地和商品房交易减少等因素影响。
10. 烟叶税增长 1.3 倍，主要是部分地区烟叶收购量增加较多等因素影响。

11. 环境保护税下降 10.3%，主要是疫情导致部分行业企业停工停产，污染物排放相应减少等因素影响。

12. 专项收入下降 17.6%，主要是增值税、消费税同比下降，以其为计费依据的教育费附加、地方教育附加收入也同比下降等因素影响。

13. 行政事业性收费收入下降 24.1%，主要是部分地区上年同期入库耕地开垦费较多垫高基数，以及疫情影响非税执收减少等因素影响。

14. 罚没收入下降 31.5%，主要是部分地区上年同期一次性罚没入库垫高基数等因素影响。

15. 国有资本经营收入增长 1.2 倍，主要是部分地区 PPP 项目特许经营权转让收入一次性入库等因素影响。

16. 国有资源（资产）有偿使用收入增长 54.1%，主要是部分地区国有资产出让收入一次性入库等因素影响。

17. 捐赠收入增长 88.9%，主要是部分地区收到用于民生、疫情防控等方面捐赠收入增多等因素影响。

18. 政府住房基金收入下降 14%，主要是部分地区今年调整城市廉租住房保障补充资金上缴方式，由上年同期集中计提缴纳上一年度全年资金，改为今年按月预缴当年资金等因素影响。

（二）政府性基金收入

1. 国有土地收益基金收入下降 27.1%，主要是去年同期全省国有土地出让收入价款增加，据此计征的国有土地收益基金收入规模垫高基数等因素影响。

2. 农业土地开发资金收入下降 40.9%，主要是去年同期全省国有土地出让收入价款增加，据此计征的农业土地开发资金规模也相应增加垫高基数等因素影响。

3. 国有土地使用权出让收入下降 13.3%，主要是去年同期部

分地区土地出让面积增加带动土地出让收入增长垫高基数等因素影响。

4. 彩票公益金收入下降 52.2%，主要受疫情影响彩票销量下降等因素影响。

5. 城市基础设施配套费下降 22.7%，主要是受疫情影响部分地区部分工程未开工等因素影响。

6. 国家重大水利工程建设基金收入下降 25.9%，主要是受疫情影响征收减少等因素影响。

（三）国有资本经营预算收入

1. 利润收入下降 96.6%，主要是受疫情影响国有企业利润下降等因素影响。

2. 产权转让收入下降 83.3%，主要是去年同期部分地区经营权转让收入入库垫高基数等因素影响。

3. 其他国有资本经营预算收入增长 1.3 倍，主要是部分地区 PPP 项目一次性入库收入较多等因素影响。

（四）社会保险基金收入

1. 失业保险基金收入下降 21%，主要是受疫情影响以及落实国家减、免、缓社会保险费政策等因素影响。

2. 工伤保险基金收入下降 41.5%，主要是受疫情影响以及落实国家减、免、缓社会保险费政策等因素影响。

3. 城乡居民基本养老保险基金收入下降 22.2%，主要是在确保按待遇发放前提下，部分地区调整了财政补助拨付进度。

二、2020 年上半年全省财政支出执行情况表

（一）一般公共预算支出

1. 公共安全支出下降 8.2%，主要是部分地区上年同期拨付公安系统信息化建设一次性支出垫高基数等因素影响。

2. 教育支出下降 4.2%，主要是受疫情影响学校延期开学等因

素影响。

3. 科学技术支出增长 33.2%，主要是沈阳材料科学国家研究中心基础设施建设增加支出、浑南区加大科技产业支持力度以及大连高新区兑现以前年度科技企业奖励政策支出等因素影响。

4. 文化旅游体育与传媒支出下降 6.2%，主要是部分地区上年同期拨付文化体育项目建设资金垫高基数，以及疫情期间文化旅游支出比上年同期减少等因素影响。

5. 节能环保支出下降 12.5%，主要是疫情延缓部分项目开工进度等因素影响。

6. 城乡社区支出下降 7.6%，主要是部分地区上年同期一次性拨付城乡社区公共设施支出，今年收回以前年度结余资金冲减支出，以及疫情期间部分项目尚未启动等因素影响。

7. 农林水支出下降 3.8%，主要是上年同期下达病虫害控制资金较多垫高基数等因素影响。

8. 交通运输支出下降 5.6%，主要是受疫情影响部分地区减少对公共交通行业的补助等因素影响。

9. 资源勘探工业信息等支出下降 8.4%，主要是沈阳市上年同期拨付华晨宝马厂区配套设施建设资金垫高基数等因素影响。

10. 商业服务业等支出增长 31.9%，主要是支持企业复工复产加大投入以及保障疫情期间猪肉蔬菜储备、电子商务进农村、农商互联供应链建设、全面开放等支出增加因素影响。

11. 金融支出下降 16.7%，主要是上年同期拨付省产业投资基金垫高基数等一次性因素影响。

12. 自然资源海洋气象等支出增长 44.5%，主要是部分地区征地拆迁款支出增加等因素影响。

13. 住房保障支出下降 3.5%，主要是上年同期部分地区棚户区改造、保障房工程建设支出较多垫高基数等因素影响。

14. 粮油物资储备支出下降 8.8%，主要是上年同期锦州港粮食仓储保障调控项目建设垫高基数等因素影响。

(二) 政府性基金支出

1. 农林水支出下降 51.3%，主要是去年同期拨付水利工程建设支出较多垫高基数等因素影响。

2. 交通运输支出增长 1.2 倍，主要是省本级新增债券支出等因素影响。

(三) 国有资本经营预算支出

1. 解决历史遗留问题及改革成本支出下降 84.8%，主要是去年同期部分地区下达厂办大集体改革支出垫高基数等因素影响。

2. 国有企业资本金注入下降 54.8%，主要是去年同期锦州市支付 PPP 项目注册资本金垫高基数等因素影响。

3. 其他国有资本经营预算支出下降 140.4%，主要是部分地区去年同期一次性下达 PPP 项目补贴支出垫高基数等因素影响。

(四) 社会保险基金支出

1. 企业职工基本养老保险基金支出增长 17.2%。主要是上解上级支出（中央调剂金上解额度）比上年同期增加。

2. 机关事业单位基本养老保险支出增长 20.3%。主要是按新办法计发养老金结差补发等因素影响。

3. 失业保险支出增长 1.8 倍，主要是为做好疫情防控工作，扩大失业保险基金保障范围，提高保障标准等因素影响。

4. 职工基本医疗保险基金支出下降 13%，主要是受疫情影响，非发热门诊部分关闭以及除急症外实际就医住院人数减少等因素影响。

5. 工伤保险基金支出下降 8.6%，主要是受疫情影响，非发热门诊部分关闭以及除急症外实际就医住院人数减少等因素影响。

6. 城乡居民基本医疗保险支出下降 25%。主要是受疫情影响，非发热门诊部分关闭以及除急症外实际就医住院人数减少等因素影响。

三、2020 年上半年省本级财政收入执行情况表

(一) 一般公共预算收入

1. 增值税净减少 2.8 亿元，主要是按照增值税留抵退税地方分担机制，省本级垫付地方留抵退税以及我省调库给中央留抵退税资金等因素影响。

2. 企业所得税下降 13.8%，主要是财政部跨地区税收返还减少等因素影响。

3. 环境保护税下降 10.6%，疫情导致部分行业企业停工停产，污染物排放相应减少，省级分成收入随之减少等因素影响。

4. 专项收入下降 22.6%，主要是全省增值税、消费税减收，省级分成的地方教育附加收入也随之减少等因素影响。

5. 行政事业性收费下降 13.3%，主要是法院诉讼费收入减少等因素影响。

6. 罚没收入下降 10.3%，主要是法院罚没收入减少等因素影响。

7. 国有资源（资产）有偿使用收入下降 26.6%，主要是上年同期社保基金理事会一次性缴入利息收入、高校入库一次性收入垫高基数等因素影响。

8. 政府住房基金收入增长 84%，主要是 2019 年住房公积金增值收益较好，计提的公共住房租赁资金增加因素影响。

(二) 政府性基金收入

1. 国家电影事业发展专项资金收入下降 83.9%，主要受疫情影响电影院停止营业。

2. 农业土地开发资金收入下降 69.6%，主要受去年同期部分

地区国有土地出让收入增加，省级分成收入也随之增加垫高基数影响。

3. 彩票公益金收入下降 43.7%，主要是受疫情影响彩票销售下降等因素影响。

4. 彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用下降 43.4%，主要是受疫情影响彩票销售下降等因素影响。

5. 国家重大水利工程建设基金收入下降 25.9%，主要是受疫情影响征收减少等因素影响。

（三）国有资本经营预算收入

利润收入完成 11 万元，主要是受疫情影响国有企业利润下降，现金流紧张，暂未缴纳利润收入。

（四）社会保险基金收入

1. 失业保险基金收入增长 1.1 倍，主要是 5 月份产生利息收入导致基金收入大幅增长。

2. 工伤保险基金收入下降 34%，主要是受疫情影响以及落实国家减、免、缓社会保险费政策等因素影响。

四、2020 年上半年省本级财政支出执行情况表

（一）一般公共预算支出

1. 一般公共服务支出下降 19.1%，主要是今年大力压减非急需非刚性支出等因素影响。

2. 公共安全支出下降 12.8%，主要是今年大力压减非急需非刚性支出等因素影响。

3. 科学技术支出下降 8.1%，主要是上年同期下达智慧产业投资基金垫高基数等因素影响。

4. 文化旅游体育与传媒支出下降 14.9%，主要是广播电视支出减少等因素影响。

5. 卫生健康支出下降 3.2%，主要是部分医疗保障补助比上

年同期减少等因素影响。

6. 节能环保支出下降 41.6%，主要是收回以前年度存量资金冲减本年支出以及上年同期海洋生态能力监测建设一次性投入垫高基数等因素影响。

7. 城乡社区支出增长 64.1%，主要是清理消化暂付性款项等因素影响。

8. 交通运输支出下降 14.2%，主要是中央车辆购置税安排的交通运输项目比上年减少等因素影响。

9. 金融支出下降 52%，主要是上年同期拨付省产业投资基金一次性因素影响。

10. 债务付息支出增长 43.5%，主要是上年新发行债券在今年 2、3 月份付息的影响。

(二) 政府性基金支出

1. 农林水支出下降 55.5%，主要是去年同期拨付重大水利工程项目支出垫高基数等因素影响。

2. 交通运输支出增长 1.7 倍，主要是新增债券支出等因素影响。

3. 其他支出增长 5 倍，主要是新增债券支出等因素影响。

4. 债务付息支出增长 20.2%，主要是上年新发行债券在今年 2、3 月份付息的影响。

(三) 国有资本经营预算支出

今年尚未发生国有资本经营支出，主要是受疫情影响国有企业尚未上缴收入。

(四) 社会保险基金支出

1. 机关事业单位基本养老保险基金支出增长 35.4%。主要是按新办法计发养老金结差补发、中直单位转入等因素影响。

2. 失业保险基金支出增长 60.4%，主要是进一步加大了失业

保险援企稳岗力度，提高了失业人员待遇标准等因素影响。

3. 工伤保险基金支出增长 33.2%，主要是补发上年度工亡人员抚恤金一次性因素影响。